
35   -3    912 28 35   -3    912 28

3SÁBADO, 16 DE JANEIRO DE 2021

ATOS DO EXECUTIVO

sunto: Extrato de Retificação de publicação do Decreto n.º 42.432, de 
22 de dezembro de 2020, que Abre Crédito Suplementar, publicado no 
Órgão Oficial do dia 12 de janeiro de 2021, Edição nº 2074. OBJETO: 
Retificação de valores no Art. 2º. 
Onde se lê:
“......
05.11.06.182.0013.2088.3.3.90.32.010000 R$ 65.110,00
Apoio às Famílias em Situação de Vulnerabilidade
12.01.27.812.0014.1359.4.4.90.51.012400 R$ 34.947,68
Construção, Reforma e Ampliação de Complexos Esportivos
leia-se:
“......
05.11.06.182.0013.2088.3.3.90.32.010000 R$ 65.100,00
Apoio às Famílias em Situação de Vulnerabilidade
12.01.27.812.0014.1359.4.4.90.51.012400 R$ 34.957,68
Construção, Reforma e Ampliação de Complexos Esportivos”
Gilmar Lembi Mascarenhas
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento, 
Gestão, Orçamento e Obras Públicas

GABINETE DO PREFEITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOMEIA PRESIDENTE DO IPREMB
O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica o servidor Bruno Ferreira Cypriano, nomeado para o car-
go de Presidente do Instituto de Previdência Social do Município de 
Betim-IPREMB;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos ao dia 04  janeiro de 2021;
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário;
Prefeitura Municipal de Betim, 11 de janeiro de 2021.
VITORIO MEDIOLI
Prefeito Municipal

DECRETO
DEMITE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
O Prefeito Municipal de Betim, no uso de suas atribuições e conside-
rando requerimento de demissão formulado pelo Agente Comunitário 
de Saúde, através do Processo Administrativo nº 10.309/2021 de 2021.
DECRETA:
Art. 1º. Fica JEISIELE CONCEIÇÃO SILVA PINTO, matrícula 
0208659-0, demitida da função pública de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, a partir de 05 de janeiro de 2021.
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2021.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Betim, 07 de janeiro de 2021.
Guilherme Carvalho da Paixão
Secretário Municipal de Saúde 
Gestor SUS – Betim
Vittorio Medioli
 Prefeito Municipal de Betim

SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato da Ata de Registro de Preços n.º 105-C/2020, firmada entre o 
Município de Betim, através do Fundo Municipal da Saúde-FMS/SMS 
e a empresa Fresenius Kabi Brasil Ltda.
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de medicamentos hidroeletrolíticos, para o Fundo 
Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Betim-MG, de acordo com o edital e seus anexos.
Valor estimado: R$3.501.750,00
Vigência: 12 (Doze) meses.
Nº do Processo: FMS0084/2020 PE 52/2020, RP 22/2020.
Signatários: Pelo FMS/SMS o Secretário Municipal de Saúde, Sr. 
Guilherme Carvalho da Paixão, o Procurador Geral do Município, Sr. 
Bruno Ferreira Cypriano e pela empresa a Sra. Karen Cristina de Car-
valho.
Data de Assinatura: 15/12/2020.

Extrato do 1º (Primeiro) Termo de Apostilamento ao Contrato de Pres-
tação de Serviços nº ADM0018/2020, firmado entre o Município de 
Betim e a empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.
Objeto: Transferência de saldo de recursos entre as dotações do Con-
trato. 
Dotações Orçamentárias: 
09.01.10.122.0050.2187.339039.015913 
09.01.10.302.0074.2226.339039.015500 
Nº do Processo: ADM0111/2019 PE 45/2019
Signatários: Pelo FMS/SMS, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. 
Guilherme Carvalho da Paixão e o Procurador Geral do Município, Sr. 
Bruno Ferreira Cypriano.
Data de Assinatura: 23/12/2020

Extrato do Contrato de Fornecimento com Garantia n.º FMS0131/2020, 
firmado entre o Município de Betim, através do Fundo Municipal da 
Saúde-FMS/SMS e a empresa Hassen Raad Distribuidora de Medica-
mentos e Produtos Nutricionais LTDA.
Objeto: O objeto do presente Contrato é o fornecimento de dietas, su-
plementos e leites infantis, conforme normas de fornecimento, desti-
nados a atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde/Secre-
taria Municipal de Saúde de Betim-MG.
Valor estimado: R$1.887,70
Dotação Orçamentária: 
09.01.10.302.0075.2231.339030.015913
Vigência: 6 (seis) meses
Nº do Processo: FMS0070/2019 PE 44/2019 Registro de Preços 
28/2019
Signatários: Pelo Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de 
Saúde, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Guilherme Carvalho da 
Paixão, o Procurador Geral do Município, Sr. Bruno Ferreira Cypriano 
e pela empresa o Sr. Fábio de Oliveira Hassen Raad.
Data de Assinatura: 26/11/2020

Extrato do Contrato de n.º ADM0091/2020, firmado entre o Município 
de Betim e a empresa HD Supri Informática Eireli.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de suprimentos de 
informática, destinados a atender a demanda da Seção de Almoxarifa-
do Geral da Secretaria Adjunta de Administração – SEAAD e Secre-
taria Municipal de Assistência Social – SEMAS, conforme o edital e 
seus anexos. 
Valor estimado: R$128.864,10
Dotações Orçamentárias: 
07.04.04.122.0004.2142.339030.010000
10.02.08.244.0073.2292.339030.022900
10.02.08.244.0073.1467.339030.022900
10.02.08.244.0073.2295.339030.022900
Vigência: 12 (doze) meses.
Nº do Processo: ADM0058/2020 PE 25/2020
Signatários: Pelo Município, o Sr. Vittorio Medioli, Prefeito Munici-
pal, Sr. Bruno Ferreira Cypriano, Procurador-Geral do Município, Sra. 
Fabiane Patrícia Quintela, Secretária Municipal de Assistência Social, 
Sr. Vinicius Dieguez Mesquita, Secretário Adjunto de Administração e 
pela empresa o Sr. Agnaldo Aparecido dos Reis. 
Data de Assinatura: 07/12/2020

Extrato do Contrato de Fornecimento n.º FMS0124/2020, firmado en-
tre o Município de Betim e a empresa Delta Eletromóveis Eireli.
Objeto: Fornecimento de papel A4, conforme normas de fornecimento, 
destinados a atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde/
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Betim-MG.
Valor estimado: R$125.280,00
Dotações Orçamentárias: 09.01.10.122.0050.2181.339030.015912
09.01.10.302.0075.2231.339030.015913
Vigência: 11/11/2020 a 11/05/2021
Nº do Processo: FMS0038/2019 PE 22/2019 RP 16/2019
Signatários: Pelo Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de 
Saúde, o Secretário Adjunto Municipal de Saúde, Sr. Hilton Soares de 
Oliveira, o Procurador Geral do Município, Sr. Bruno Ferreira Cypria-
no, e pela empresa a Sra. Mara Inez Fonseca Miranda.
Data de Assinatura: 11/11/2020

Extrato do Contrato de Fornecimento com Garantia n.º FMS0132/2020, 
firmado entre o Município de Betim, através do Fundo Municipal da 
Saúde-FMS/SMS e a empresa Nutribody Dietas e Suplementos Ali-
mentares Eireli.
Objeto: O objeto do presente Contrato é o fornecimento de dietas, su-
plementos e leites infantis, conforme normas de fornecimento, desti-
nados a atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde/Secre-
taria Municipal de Saúde de Betim-MG.
Valor estimado: R$14.008,23
Dotações Orçamentárias: 
09.01.10.302.0075.2231.339030.015913
09.01.10.122.0050.2181.339030.015912
Vigência: 6 (seis) meses
Nº do Processo: FMS0070/2019 PE 44/2019 Registro de Preços 
28/2019
Signatários: Pelo Fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de 
Saúde, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Guilherme Carvalho da 
Paixão, o Procurador Geral do Município, Sr. Bruno Ferreira Cypriano 
e pela empresa a Sra. Maria da Aparecida Faria Soares. 
Data de Assinatura: 26/11/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM. Julga proposta PE nº 
44/2020 - PAC nº 104/2020 – RP nº 27/2020. Objeto: Registro de 
Preço para aquisição de lixeira para SEMED. Foi desclassificada a 
empresa Meta Comercio de Ferragens e Ferramentas Eireli, parecer 
desfavorável e desclassificadas todas as empresas constantes do rela-
tório de disputa (fl.72 do PAC), por não aceitarem negociar o preço. A 
licitação foi fracassada. A íntegra da ata encontra-se acostada ao PAC. 

O processo fica com vistas franqueadas aos interessados. Pregoeiro 
15/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM. Julga proposta PE nº 
47/2020 - PAC nº 111/2020. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em inspeção veicular para vistoria e emissão de laudo veicular. 
Foi desclassificada a empresa Coopersind Cooperativa de Transportes 
de Cargas PA, por não aceitar negociar o preço. A licitação foi fracas-
sada. A íntegra da ata encontra-se acostada ao PAC. O processo fica 
com vistas franqueadas aos interessados. Pregoeiro 15/01/2021.

Extrato do 10º (Décimo) Termo de Apostilamento ao Contrato de Pres-
tação de Serviços nº ADM0075/2019, firmado entre o Município de 
Betim e a empresa Perfil 252 Comunicação Completa Ltda.
Objeto: Transferência do saldo contratual de 2021 para 2020.
Dotação Orçamentária: 
09.01.10.3050041.2261.339039.015915
Nº do Processo: ADM0066/2018 CC 004/2018
Signatários: Pelo FMS/SMS, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. 
Guilherme Carvalho da Paixão e o Procurador Geral do Município, Sr. 
Bruno Ferreira Cypriano.
Data de Assinatura: 08/12/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, 
GESTÃO, ORÇAMENTO E OBRAS PÚBLICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM – SEFPLAGOOP – SUPE-
RINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS E PARCERIAS.
PA nº 10.969/2020 – Termo de Fomento nº 45/2020, celebrado em 
18/12/2020 entre o Município de Betim e o Projeto Vida e Verde. Ob-
jeto: Promover a inclusão cultural e esportiva por meio de oficinas 
circenses e aulas de natação como um processo educativo e lúdico 
de desenvolvimento de crianças e adolescentes, visando fortalecer os 
vínculos familiares e comunitários, contribuindo para superação dos 
riscos sociais. Valor: R$200.000,00 (duzentos mil reais) na dotação 
orçamentária nº 02.06.14.122.0038.2021.335043020010 para o exercí-
cio de 2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação 
do extrato da parceria no Órgão Oficial do Município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM – SEFPLAGOOP – SUPE-
RINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS E PARCERIAS. 
PA nº 38.540/2020 – Termo de Fomento 
nº 44/2020, celebrado em 10/12/2020 entre o Município de Betim e a 
Organização Regional de Combate ao Câncer. Objeto: Proporcionar a 
inclusão social e consciência corporal de as crianças e adolescentes 
filhos de pacientes oncológicos. Valor: R$86.054,31 (oitenta e seis 
mil, cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos) na dotação orça-
mentária nº 02.06.14.122.0038.2021.335043 020010 para o exercício 
de 2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação do 
extrato da parceria no Órgão Oficial do Município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM – SEFPLAGOOP – SUPE-
RINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS E PARCERIAS. 
PA nº 53.596/2020 – Termo de Fomento 
nº 49/2020, celebrado em 17/12/2020, entre o Município de Betim e 
o Instituto Ramacrisna. Objeto: “O objetivo principal é proporcionar 
o desenvolvimento de seu potencial criativo através das oficinas de 
arte, artesanato, incentivo a leitura, cultura, educação, inclusão di-
gital e a tecnologia robótica para crianças e adolescentes de 6 a 16 
anos, alunos de escolas públicas, pertencentes a famílias em situa-
ção de vulnerabilidade social e moradores da regional Vianópolis da 
cidade de Betim”. Valor: R$52.108,42 (cinquenta e dois mil cento 
e oito reais e quarenta e dois centavos) na dotação orçamentária nº 
02.06.14.122.0038.2021.335043 020010 para o exercício de 2020. Vi-
gência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação do extrato da 
parceria no Órgão Oficial do Município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM – SEFPLAGOOP – SUPE-
RINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS E PARCERIAS. 
PA nº 49.759/2018 – 3º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 
10/2018 celebrado  entre o Município de Betim e o Instituto Rama-
crisna. Objeto: Prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação nº 
10/2018 até 17 de Janeiro de 2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, 
GESTÃO, ORÇAMENTO E OBRAS PÚBLICAS/SEFPLAGOOP 
- SUPERINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS E PARCERIAS - PA nº 
57.211/2019 – Chamamento Público 007/2019 para fins de SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRA-
TIVOS que se interessem em firmar TERMOS DE COLABORAÇÃO, 
em estreita cooperação com o Município de Betim, por meio da Secre-
taria Municipal de Educação – SEMED. A Comissão Permanente de 
Seleção de Chamamento Público do Município de Betim COMUNICA 
E CONVOCA TODAS AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CI-
VIL E INTERESSADAS, PARA O RETORNO DO CHAMAMENTO 
SUPRAMENCIONADO E SORTEIO PARA O DESEMPATE, que es-
tava suspenso por tempo indeterminado, por motivo de Situação de 


